Condemnat nos pigritia nostra, fratres mei. Currit matutinus ad synagogam iudeus, festinat et vigilat ad templum paganus, et non vigilat aut festinat ad ecclesiam christianus. Magna confusio est christianis, qui provocantur venire ad domum Dei exemplo et contemplatione peiori; ut plus sit iudeus in sua observatione sacrilegus, quam christianus in sua religione devotus. Vigilat gentilis ad idola profanus, et non vigilat aut festinat christianus ad ecclesiam pro quo crucifixus est Christus. Propterea castigat Deus terram, ut homo accipiat disciplinam: ut homo corripiatur, terra dar . . . dicere. Vos facitis domum meam desertam, et ego desertam faciam terram vestram. Vos in veniendo ad me non datis mihi honorem, et ego vestrum intercidam laborem: quia qui honorificat me, inquit, et ego honorificabo eum.

Sed dicturus es mihi forsitan: dives sum, et facultatibus cunctis abundo, nihil indigo, quid petere possum? Ergo ex te dives es? aut cum divitilis natus es? qui magis quantum dives es, tantum ad eum, cuius sunt divitiae, manicare debes: quia meum est, inquit, aurum et argentum, et cui voluero dabo illud. Habes quod non accepisti? Si ergo accepersti, quid gloriaris quasi non acceperis? Certe si accepisti, nihil habuisti, quia nudus ex utero matris tuae in hoc saeculum devenisti, pannis obsitus, extrema egestate confessus, et iam sicut natus moriturus. Habes testem beatum Iob dicentem: nudus exivi de ventre matris meae, nudum me oportet ire in terram. Curris ad domum faeneratoris, adulatoria verba componis, et non curris ad domum Dei gratuito largitoris? Quae est in vobis tanta pigritia, fratres mei, ut ad domum Dei minime vigiletis? Tibi dico, quisquis es, rustice piger: pigritaris ad domum Dei venire, et non pigritaris terram tuam excolare? Et nisi desuper tibi dederit pluviam, non poteris rum-

pere terram. Nihil tibi de suo praestare poterit, nisi desuper acceperit. Scriptum est enim: desursum descendit a patre lumen, aput quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Sicut et in evangelio scriptum est: verum quae rite regnum Dei primo et iustitiam, et haec omnia adponentur vobis. Ergo, fratres mei, ad ecclesiam Dei vigilare debetis. Hoc expectat Deus, ut illi tantummodo fatearis, et non sunt morae ut saneris, nisi confessionem tuam solummodo quaesiturus. Explicit.

ANIMADVERSIONES ALIQUOT.

- Pag. XXIII. Propter dicta de Bernardo cluniacensi, conferendus est Dacherius Spicil. ed. nov. T. I. p. 612; quamquam quae in asserti ex Udalrico a nostris differunt. Num sunt Petri abbatis? Vide Dacher. ibidem.
- P. XXIX. v. 19. *ma io*, corr. *ma o me*.
- P. 90. v. 22. Archiepiscopus bracarensis, intelligitur Bartholomaeus de Martyribus ex ord. praed.
- P. 405. v. 5. a fin. corr. *familiarissime*.
- P. 517. Commode fiet adnotatio haec. *Litteras Philippi ad Alexandrum reprehendentis eius prodigum animum, recitat Cicero de officiis II. 15.*
- P. 542. in nota corr. *iactantiae*.
- P. 545. v. 13. a fin. corr. *macti*
- P. 611. v. 8. *Puto Salazario*.
- P. 655. Enumeratis a Panvinio romanae urbis descriptoribus addatur iam ille anonymous ex codice syriaco sumptus, sed de graeca vel latina origine derivatus, quem nos edidimus in praefatione ad tomum decimum Scriptorum veterum p. XIII-XIV.